
 

 

MAS Holicko, o.p.s. ve spolupráci s Městem Holice 

 

  

 Čtenářská a matematická gramotnost pro ZŠ 
 

MAS Holicko, která je realizátorem projektu „Společně za kvalitnějším vzděláváním na území SO ORP 
Holice“, pro Vás připravila sérii 4 praktických seminářů s názvem „Čtenářská a matematická 
gramotnost pro ZŠ“. 

 

Účast na seminářích je bezplatná. Drobné občerstvení zajištěno.  

 

 

2. Praktický seminář: Rozvíjení matematické gramotnosti – seminář pro učitele 2. 
stupně ZŠ 

Anotace: Co je matematická kultura a matematická gramotnost, jak je rozvíjet. Praktické ukázky úloh a 

podnětných matematických prostředí, využitelných ve výuce. Témata matematiky druhého stupně ZŠ, 

označovaná učiteli za problematická, a vhodné činnosti a úlohy, které mohou přispět k určité nápravě 

uvedených problémů. Jak vést žáky ke správnému porozumění, jak pracovat s chybou žáka, rozvíjet jeho 

zájem a aktivitu. K dispozici budou hotové materiály využitelné v přímé výuce. 

 

1. Praktický seminář: Čtenářská gramotnost – seminář pro učitele 1. stupně ZŠ 

Anotace: Nové metody práce s textem vedoucí k rozvoji čtenářské gramotnosti. Praktické ukázky využitelné ve 

výuce. Práce s prozaickým i básnickým textem. Zapojení esteticko-výchovných činností do hodin 

čtení/literární výchovy. Práce s ilustrací. Využití metod kritického myšlení, čtenářské strategie – vše 

prakticky. K dispozici budou hotové materiály využitelné v přímé výuce.  

Osnova kurzu (rozsah 4 hodiny):  

 Moderní dětská literatura jako aktivizující prostředek pro individuální četbu – ukázky z textů zpracované 
pro hodiny čtení.  

 Tvorba návodných literárních otázek pro hlubší porozumění textu.  

 Metody kritického myšlení využitelné na 1. stupni ZŠ – praktická ukázka (prozaický i básnický text).  

 Ilustrace jako aktivizační metoda pro porozumění textu.  

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D. - Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra českého jazyka 

a literatury 

Termín konání: pondělí 9. 1. 2017 od 13:00 do 17:00 hodin 

Místo konání: Kulturní dům města Holic, Holubova 768, 534 01 Holice – klubovna v 1. patře KD 

Přihlašování: do středy 4. 1. 2017 do 16:00 hodin na e-mail: michaela.kovarova@holicko.cz 

mailto:michaela.kovarova@holicko.cz


 

 

MAS Holicko, o.p.s. ve spolupráci s Městem Holice 

 

  

Osnova kurzu (rozsah 4 hodiny):  

 Matematická kultura a matematická gramotnost, výzkumy TIMSS a PISA. 

 Zájem dítěte o matematiku a její poznávání; problémy a úlohy vyrůstající ze života. 

 Témata matematiky druhého stupně ZŠ, označovaná učiteli za problematická. 

 Ukázky vybraných úloh k těmto tématům a jejich řešení žáky. 

 Ukázky činností a výběru vhodných úloh, které mohou přispět k určité nápravě uvedených problémů. 

 Přehled možných přístupů k vyučování matematice a jejich vliv na vyučování matematice, na vztah žáků 
k tomuto předmětu a především na porozumění žáků a na jejich schopnost matematiku skutečně umět 
používat. 

 Podnětná matematická prostředí a práce v nich. 

Lektor: PhDr. Jana Cachová, Ph.D. - Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra matematiky 

Termín konání: úterý 10. 1. 2017 od 13:00 do 17:00 hodin 

Místo konání: Kulturní dům města Holic, Holubova 768, 534 01 Holice – klubovna v 1. patře KD 

Přihlašování: do čtvrtka 5. 1. 2017 do 16:00 hodin na e-mail: michaela.kovarova@holicko.cz 
 

 

 

3. Praktický seminář: Čtenářská gramotnost – seminář pro učitele 2. stupně ZŠ 

Anotace: Čtení s porozuměním ve světle moderních metod práce s textem (metody kritického myšlení určené 

pro žáky na 2. stupni ZŠ). Čtenářské preference žáků vs. seznamy doporučené četby. Využití biblioterpie 

jako motivace ke čtení. Vizualizace textu jako jeden z možných způsobů jeho interpretace. Avizované 

metody budou demonstrovány prakticky. Účastníci kurzu obdrží materiály/pomůcky využitelné v hodinách 

literární výchovy na 2. stupni ZŠ.  

Osnova kurzu (rozsah 4 hodiny):  

 Seznamy doporučené četby – novinky v literatuře, kde hledat kvalitní beletrii.  

 Nové metody práce s literárním textem – čtenářské otázky (věcné, literární, interdisciplinární, metoda 
komunikace s literární postavou, s autorem díla apod.)  

 Aplikace RWCT metod v hodinách literární výchovy – praktická ukázka.  

 Vizuální hra s textem – prakticky.  

Lektor: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D. - Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra českého jazyka 

a literatury 

Termín konání: čtvrtek 19. 1. 2017 od 13:00 do 17:00 hodin 

Místo konání: Kulturní dům města Holic, Holubova 768, 534 01 Holice – klubovna v 1. patře KD 

Přihlašování: do pondělí 16. 1. 2017 do 16:00 hodin na e-mail: michaela.kovarova@holicko.cz 

 

 

mailto:michaela.kovarova@holicko.cz
mailto:michaela.kovarova@holicko.cz


 

 

MAS Holicko, o.p.s. ve spolupráci s Městem Holice 

 

  

4. Praktický seminář: Rozvíjení matematické gramotnosti – seminář pro učitele 1. 
stupně ZŠ 

Anotace: Co je matematická kultura a matematická gramotnost, jak je rozvíjet. Praktické ukázky úloh a 

podnětných matematických prostředí, využitelných ve výuce. Provázání problémů a úloh s praktickým životem. 

Jak vést žáky ke správnému porozumění, jak pracovat s chybou žáka, rozvíjet jeho zájem a aktivitu. K dispozici 

budou hotové materiály využitelné v přímé výuce. 

Osnova kurzu (rozsah 4 hodiny):  

 Matematická kultura a matematická gramotnost, výzkumy TIMSS a PISA. 

 Zájem dítěte o matematiku a její poznávání; problémy a úlohy vyrůstající ze života. 

 Otázky správného porozumění. 

 Aktivní činnost žáka. 

 Práce s chybou. 

 Principy podnětné výuky. 

 Podnětná matematická prostředí a práce v nich. 

Lektor: PhDr. Jana Cachová, Ph.D. - Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra matematiky 

Termín konání: pondělí 30. 1. 2017 od 13:00 do 17:00 hodin 

Místo konání: Kulturní dům města Holic, Holubova 768, 534 01 Holice – klubovna v 1. patře KD 

Přihlašování: do středy 25. 1. 2017 do 16:00 hodin na e-mail: michaela.kovarova@holicko.cz 

 

 

Těšíme se na setkání 
 

Ing. Michaela Kovářová, Koordinátor MAP 

mailto:michaela.kovarova@holicko.cz

